КЫРЫК  МАРЫ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН

АДМИНИСТРАЦИ

ПОСТАНОВЛЕНИ

 АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРНОМАРИЙСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  27 сентября 2023 г .      № 625

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие средств массовой информации Горномарийского

муниципального района Республики Марий Эл на 2024-2030 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,

постановлением администрации Горномарийского муниципального района
Республики Марий Эл № 540 от 22 августа 2023 года «О системе управления
муниципальными программами Горномарийского муниципального района»,
администрация Горномарийского муниципального района Республики
Марий Эл п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие средств массовой
информации Горномарийского муниципального района Республики Марий
Эл на 2024-2030 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
администрации Горномарийского муниципального района Республики
Марий Эл.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации по социальным вопросам Смелова Е.В.

      Глава администрации
          Горномарийского
      муниципального района

Н. Арганякова

УТВЕРЖДЕНА

постановлением аадминистрации Горномарийского
муниципального района Республики Марий Эл

от 27.09.2023г. № 625

МУНЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие средств массовой информации Горномарийского

муниципального района Республики Марий Эл на 2024-2030 годы»
(далее – муниципальная программа)

Стратегические приоритеты

в сфере реализации муниципальной программы

1.Оценка текущего состояния сферы реализации

муниципальной программы
Горномарийский муниципальный район Республики Марий Эл имеет

выгодное географическое положение. В структуре Горномарийского района 10
сельских поселений, где проживает около 20 тысяч человек. Жители трудятся в
агропромышленной, промышленной, транспортной и социальной сферах.

Особый уровень доверия населения сохраняется к традиционным печатным
средствам массовой информации. Информирование населения о политике,
проводимой Правительством Республики Марий Эл, общественное обсуждение
социальных проектов, диалог, обратная связь с жителями Горномарийского района
и Республики Марий Эл возможны на страницах еженедельно издаваемых газет.

Муниципальная целевая программа «Развитие средств массовой
информации Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл на
2024-2030 годы» принимается в целях улучшения качества публикаций печатных
СМИ, осуществления конституционного права граждан на получение достоверной
и качественной информации и официального опубликования решений Собрания
депутатов Горномарийского муниципального района, постановлений и
распоряжений Администрации Горномарийского муниципального района, иных
муниципальных правовых актов органов местного самоуправления
Горномарийского муниципального района, должностных лиц местного
самоуправления Горномарийского муниципального района, а также обязательных
сообщений органов местного самоуправления Горномарийского муниципального
района.

Мероприятия программы нацелены на то, чтобы средства массовой
информации на высоком профессиональном уровне информировали население о
жизни Горномарийского муниципального района, о деятельности государственной
власти и органов местного самоуправления, а также достойно конкурировали на
рынке прессы.

Средство массовой информации – надёжное связующее звено между властью
и обществом.

Повышение качества публикаций средств массовой информации позволит
объективно отражать происходящие события, осуществлять полноценный диалог
между народом и структурами управления, оказывать влияние на формирование у
населения реформаторского мышления, формировать позитивное общественное
мнение.

Всё это способствует снижению социальной напряжённости в
Горномарийском муниципальном районе.

Повышение престижа муниципальных средств массовой информации
улучшит их финансовое состояние.

Улучшение качества публикаций печатных СМИ является залогом
реализации конституционного права граждан на получение достоверной,
правдивой и качественной информации.

В настоящее время в Горномарийском районе выходит в свет 3 печатных
средства массовой информации, распространяемых на территории
Горномарийского района, учредителями (соучредителями) которых являются
Муниципальное учреждение «Администрация Горномарийского муниципального
района», Министерство культуры, печати и по делам национальностей Республики

Марий Эл, Муниципальное автономное учреждение «Редакция газет «Край
горномарийский» и «Жерӓ» муниципального образования «Горномарийский
муниципальный район».

Муниципальное автономное учреждение «Редакция газет «Край
горномарийский» и «Жерӓ» МО Горномарийский муниципальный район
осуществляет производство и выпуск газет «Край горномарийский» и «Жерӓ»,
«Йӓмдӹ ли». Газеты информируют читателей о жизни населения, быте,
национальных традициях, политических и общественных процессах, деятельности
органов власти, местного самоуправления, распространяют иные сведения,
рассчитанные на широкий круг читателей.

В печатных СМИ района публикуются материалы по основным направлениям
деятельности органов местного самоуправления: официальные мероприятия
(поздравления, праздники и т.д.), работа с населением (встречи, приёмы, выезды),
благоустройство, депутатская деятельность, работа с молодёжью, развитие
культуры и спорта, развитие сельского хозяйства и экономических отраслей
(фермерство, развитие малого бизнеса и т.д.), социально значимые мероприятия,
проекты, конкурсы.

Настоящая подпрограмма разработана в целях реализации муниципальной
политики в сфере массовой информации, деятельности по изданию газет, создания
условий для сохранения и развития национального издания газет в
Горномарийском районе и Республике Марий Эл.

Разработка подпрограммы обусловлена необходимостью соблюдения
конституционного права граждан на получение оперативной и достоверной
информации как из печатных средств массовой информации, так и посредством
наиболее популярных электронных средств массовой информации.

Особый уровень доверия населения сохраняется к традиционным печатным
средствам массовой информации. Информирование населения о политике,
проводимой Правительством Республики Марий Эл, общественное обсуждение
социальных проектов, диалог, обратная связь с жителями Горномарийского района
и Республики Марий Эл возможны на страницах еженедельно издаваемых газет.

Тираж отдельных газет составляет:
Газета «Край горномарийский» 1180 экземпляров;
Газета «Жера» 1000 экземпляров;
Детская газета «Йамды ли» 120 экземпляров.
Для сохранения тиражей периодических печатных изданий важно создание

качественного продукта (качество печати, цветность, дизайн). Своевременная
модернизация материально-технической базы редакции, переход на цветную
печать, повышение квалификации журналистских кадров позволят повысить
конкурентоспособность газет.

Необходимо отметить, что для жителей Горномарийского района
Республики Марий Эл, как и для страны в целом, характерно сокращение доли
активно читающих людей. Между тем традиционно газета выполняет важнейшие
культурные, социальные, образовательные и просветительские функции, для
реализации которых, как показывает мировой опыт, необходима государственная
поддержка выпуска социально значимых газет, и на горномарийском языке.

Ситуация в сфере массовых коммуникаций в Республике Марий Эл
характеризуется не только разнообразием печатных и электронных средств
массовой информации, но и вовлечением в эту среду большого количества
работников как творческого, так и управленческого профилей. Соответственно,
важным элементом развития отрасли является повышение квалификации

сотрудников средств массовой информации, подготовка специалистов всех
уровней для редакций, издательств, агентств, типографий.

С точки зрения качества и доступности муниципальных услуг средства
массовой информации выполняют не столько роль информирования, но и
формирования общественного мнения, в том числе по отношению к детям,
молодежи, пожилым людям и т.д. В связи с этим создание качественного
информационного продукта и гарантированное доведение его до жителей
республики становится принципиальной задачей органов муниципальной власти.

Отсутствие подпрограммы развития средств массовой информации  с
большей долей вероятности может привести к замедлению темпов развития
отрасли в связи с недостатком системных, комплексных мероприятий,
скоординировано реализуемых органами исполнительной власти. В этих условиях
не будут использоваться в полной мере возможности наиболее эффективного
канала коммуникаций - печатных и электронных средств массовой информации по
позитивному информационному воздействию на жителей республики в рамках
реализации Правительством Республики Марий Эл социально-экономической
политики.

В результате реализации подпрограммы улучшатся условия для развития в
Республике Марий Эл средств массовой информации, возрастет доступность
печатных средств массовой информации для граждан, повысится качество
информационного продукта, прежде всего при освещении основных направлений
деятельности органов власти, будет обеспечено более эффективное
функционирование механизмов обратной связи между властью и гражданами.

2. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации

муниципальной программы
Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной

программы определены следующими правовыми актами:
Указ Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»;
стратегия социально-экономического развития Российской Федерации;
стратегии устойчивого развития сельских территорий Российской

Федерации на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства
Российской Федерации от 2 февраля 2015 года № 151-р;

 стратегия социально-экономического развития Республики Марий Эл до
2030 года, утвержденная постановлением Правительства Республики Марий Эл от
17 января 2018 года № 12;

стратегия социально-экономического развития Горномарийского
муниципального района Республики Марий Эл на период до 2030 года;

государственная программа Республики Марий Эл «Культура Марий Эл на
2013 - 2030 годы».

Главной стратегической целью развития Горномарийского района
является развитие человеческого капитала как условие формирования динамично
развивающегося Горномарийского района с комфортными условиями и высоким
качеством жизни населения.

Одной из основных задач социально-экономического развития
Горномарийского муниципального района в долгосрочной перспективе является
обеспечение высокого уровня жизни населения муниципального образования,
доступность качественного образования, здравоохранения, услуг, оказываемых
сферой культуры, спорта, личной безопасности.

Главная цель программы — финансовая поддержка мероприятий, связанных

с повышением эффективности работы СМИ.
Стратегическая задача – создание в Горномарийском муниципальном районе

информационного поля, характеризующегося эффективной работой средств
массовой информации, нацеленной на решение стратегических задач развития
Горномарийского муниципального района на основе конструктивного подхода к
решению проблем. Это послужит стабилизацией социально-экономической
ситуации в обществе.

В настоящее время потенциал развития средств массовой информации в
Горномарийском муниципальном районе реализован недостаточно. Программа
является инструментом для улучшения качества, условий труда и дальнейшего
развития средств массовой информации.

Основными задачами развития средств массовой информации являются:
проведение эффективной муниципальной политики, направленной на

дальнейшее развитие печатных средств массовой информации;
модернизация материально-технической базы редакции газет;
продвижение талантливой молодежи в сфере СМИ;
развитие кадрового потенциала отрасли СМИ;
модернизация процесса оказания услуг в области СМИ, с внедрением

информационных технологий.
создание условий, в том числе организационного и нормативно-правового

характера, для эффективного развития сферы СМИ;
обеспечение конституционного права граждан на информацию путем

оперативной публикации в газетах сообщений, материалов, содержащих
общественно значимые сведения, затрагивающие интересы населения
Горномарийского муниципального района;

обеспечение конституционного права граждан на свободу мысли и слова
путем организации на страницах газет открытого обсуждения общественно
значимых проблем жизни Горномарийского муниципального района и его жителей,
работы органов местного самоуправления, различных аспектов
социально-экономической, общественно-политической и культурной жизни, а так
же других вопросов, интересующих читателей газет.

Целевые показатели программы:
1. Еженедельный тираж газет 2300 экземпляров.
2. Выход газет 1 раз в неделю.
3. Средства от приносящей доход деятельности:
Настоящая Программа рассчитана на 2024-2030 годы. С учётом

происходящих в экономике Горномарийского муниципального района изменений,
мероприятия могут быть скорректированы в установленном порядке.

Ожидаемые конечные результаты программы и показатели
социально-экономической эффективности:

– развитие СМИ в соответствии с текущим социально-экономическим
приоритетом района;

– увеличение доступности печатных СМИ для жителей Горномарийского
муниципального района;

– увеличение числа активных читателей прессы;
– создание разнообразной по тематике и жанрам печатной продукции

высоконравственного и художественного уровня, отвечающей запросам читателей;
– повышение квалификации и профессиональный рост сотрудников газет

«Край горномарийский», «Жерӓ» и «Йӓмдӹ ли».
– Формирование благоприятного образа Горномарийского муниципального

района среди населения и повышение уровня доверия жителей Горномарийского

муниципального района к органам власти.
Приоритетами муниципальной политики в сфере реализации муниципальной

подпрограммы являются создание в Горномарийском районе и Республике Марий
Эл благоприятных условий для развития средств массовой информации,
соответствующих по качеству, доступности и разнообразию лучшим российским
практикам в соответствии с текущими социально экономическими задачами, а
также содействие формированию привлекательного образа Республики Марий Эл
посредством проведения целенаправленной информационной политики
Правительства Республики Марий Эл.

Целями подпрограммы являются создание эффективной системы массовых
коммуникаций, развитие и совершенствование государственной информационной
политики Республики Марий Эл, национальных газет.

Для достижения вышеперечисленных целей необходимо решить следующие
задачи:

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и
показателями государственных программ Республики Марий Эл

Мероприятия муниципальной программы направлены на достижение:
а) национальных целей:
- сохранение населения, здоровье и благополучие людей;
- возможности для самореализации и развития талантов;
б) стратегических приоритетов Республики Марий Эл:
- развитие человеческого капитала;
Мероприятия муниципальной программы связаны с целями, показателями

государственной программы Республики Марий Эл «Культура Марий Эл на
2013 - 2030 годы»:

4. Задачи муниципального управления,

способы их эффективного решения в печатных СМИ

Муниципальная программа направлена на создание благоприятных условий
для развития СМИ Горномарийского муниципального района Республики Марий
Эл на долгосрочную перспективу.

Целями муниципальной программы являются:
Повышение эффективности работы средств массовой информации,

подготовка печатных публикаций, способствующих социальной, экономической и
политической стабильности в обществе, консолидации населения на решение
общих задач.

В рамках достижения цели необходимо обеспечить решение
следующих задач:

Создание в Горномарийском муниципальном районе условий для развития
СМИ, соответствующих по качеству, доступности и разнообразию, при
выполнении принципов информационной безопасности и соответствия текущим
социально-экономическим приоритетам Горномарийского муниципального
района, а также содействие формированию благоприятного имиджа СМИ
посредством проведения целенаправленной информационной политики. Для
достижения поставленных целей требуется выделить следующие направления
деятельности, соответствующие решаемым задачам:

1. Создание условий для развития печатных средств массовой информации,
учредителями (соучредителями) которых являются Администрация
Горномарийского муниципального района, Министерство культуры, печати и по

делам национальностей Республики Марий Эл;
2. Создание условий для развития качественной журналистики в печатных

средствах массовой информации и информационная поддержка деятельности
Правительства Республики Марий Эл.

3. Информационная поддержка деятельности администрации
Горномарийского муниципального района.

4. Финансовая поддержка мероприятий, связанных с повышением
эффективности работы СМИ.

Реализация намеченных мероприятий будет способствовать созданию в
Горномарийском муниципальном районе информационного поля,
характеризующегося эффективной работой средств массовой информации,
нацеленной на решение стратегических задач развития района. Это послужит
стабилизации социально-экономической ситуации в обществе, развитию
производства, реализации программ развития Горномарийского муниципального
района.

В целях реализации Указа Президента РФ «О национальных целях и
стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» с
2019 года в Российской Федерации реализуется приоритетный национальный
проект «Культура». Национальный проект включает в себя несколько федеральных
проектов: «Культурная среда», «Творческие люди», «Цифровая культура»,
«Сохранение культурного и исторического наследия», а также государственная
программа Республики Марий Эл «Культура Марий Эл на 2013-2030 годы».

Указанные составляющие формируют единую функциональную основу для
достижения предусмотренных муниципальной программой результатов и
показателей развития СМИ Горномарийского муниципального района Республики
Марий Эл.